Je t'en tirerai.

PAMPHILE. Tu m'en tireras?

DAVE. Certainement, Pamphile.

PAMPHILE.

Sans doute, comme tantôt.

DAVE. Non, mais mieux,
je l'espère.

PAMPHILE. Oh!

moi que je croie toi,
pandard!

Toi tu rétablirais

mes affaires embarrassées et perdues?

Ah! sur qui suis-je appuyé!

toi qui aujourd'hui

Qui me hodie ex tranquillissima re coniecisti in nuptias.
Annon dixi hoc esse futurum?

DAVUS.

Dixisti.

PAMPHILUS.

Quid meritus?

DAVUS.

Crucem.

Sed paululum sine ad me redeam : jam aliquid dispiciam.

PAMPHILUS.

Hei mihi ! 620

Cur non habeo spatium, ut de te sumam supplicium ut volo ;
Namque hocce tempus præcavere mihi me, haud te ulcisci sinit.

CHARINUS, PAMPHILUS, DAVUS'.

CHARINUS (*primo secum*).

Hocce est credibile aut memorabile,
Tanta vecordia innata cuiquam ut siet,
Ut malis gaudeant atque ex incommodis
Alterius, sua ut comparent commoda ? Ah !
Idne verum ? Imo id est genus hominum pessimum, in
Denegando modo queis pudor paululum est ;
Post, ubi tempu' promissa jam perfici,

625

quille, pour me précipiter dans ce mariage ! Ne t'avais-je pas bien dit que cela arriverait ?

DAVE. C'est vrai, vous l'aviez dit.

PAMPHILE. Qu'as-tu mérité ?

DAVE. Le gibet. Mais laissez-moi seulement reprendre tant soit peu mes sens, et je vous trouverai quelque chose.

PAMPHILE. Malheureux que je suis ! Que n'ai-je le loisir de te châtier comme je le voudrais ? Mais je n'ai que le temps de songer à moi, et non celui de te punir.

CHARINUS, PAMPHILE, DAVE.

CHARINUS (*à part*). Cela est-il croyable ? Existe-t-il un exemple d'homme né assez pervers pour se réjouir du malheur des autres, et mettre son bonheur dans leur infortune ? Ah ! cela est-il bien vrai ? Mais de tous les hommes, les pires sont ceux qui n'ont pas le courage de vous refuser un service ; puis, le moment venu de tenir

ex re tranquillissima
coniecisti me in nuptias.

Annon dixi

hoc futurum esse ?

DAVUS. Dixisti.

PAMPHILUS.

Quid meritus ?

DAVUS. Crucem.

Sed sine

redeam paululum ad me :
jam dispiciam aliquid.

PAMPHILUS. Hei mihi !

Cur non habeo spatium,
ut sumam de te
supplicium ut volo ;
namque hocce tempus
sinit me præcavere mihi,
haud ulcisci te.

CHARINUS,
PAMPHILUS, DAVUS.

CHARINUS (*primo secum*).

Hocce est credibile
aut memorabile,
ut tanta vecordia
siet innata cuiquam,
ut gaudeant malis
atque ex incommodis
alterius,

ut comparent
sua commoda ?

Ah ! idne verum ?

Imo id genus hominum
est pessimum,
queis pudor est paululum
modo in denegando ;
post, ubi tempus jam

de l'état le plus tranquille
as jeté moi dans ces noces.